



**Regione Siciliana**

**ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ**

**DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO**

Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Messina

Determina n. 39 del 27 gennaio 2025

Oggetto: **OCDPC n. 608/2019. -Intervento denominato "*Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)*", si cui al quadro riepilogativo degli interventi emergenziali ricompresi nel piano ex art.1, comma 3 ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile 15 ottobre 2019, n. 608 e OCDPC 04 gennaio 2022, n. 823 - CUP: G67H19002910001 – CIG: 9106157E77-**

**DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA E  
DELLO SCHEMA DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI**

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**

**premesse che:**

- nell'ambito dell'emergenza determinata dallo stato di attività del vulcano Stromboli, conseguente agli eventi parossistici verificatisi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019 nel territorio dell'isola di Stromboli, il Capo del Dipartimento della protezione civile, con OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608, ha nominato il Dirigente generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana Commissario delegato per l'attuazione degli interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l'emergenza e garantire la ripresa delle normali condizioni di vita delle popolazioni, nonché la messa in sicurezza dei territori e delle strutture interessate dall'evento;
- il Capo del Dipartimento della protezione civile con nota 24 febbraio 2020, n. DPC/POST/08987, ha approvato il Piano ex art. 1, comma 3 dell'OCDPC n. 608/2019;
- previa concertazione con la Direzione generale del Dipartimento Regionale Tecnico, il Commissario delegato ha individuato il medesimo DRT quale Soggetto attuatore degli interventi ricompresi nel Piano predetto, di seguito distinti:

n.	intervento	importo	soggetto attuatore
4	Consolidamento costone e scogliere fronte mare	€ 3.800.000,00	DRT
5	Ripristino funzionalità chiesa di Ginostra	€ 1.500.000,00	DRT
6	Ricovero protetto San Vincenzo	€ 1.050.000,00	DRT
7	Ripristino funzionalità strada Piscità-Punta Labronzo	€ 1.000.000,00	DRT

- con nota 18 dicembre 2020 n. 69541 il Commissario delegato ex OCDPC n. 608/2019 ha individuato nel Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) il soggetto attuatore di alcuni degli interventi ricompresi nel Piano ex art. 1, comma 3 dell'OCDPC n. 608/2019 e, tra questi quello denominato: "*Lavori di ripristino della funzionalità dei locali comunali siti in piazza San Vincenzo, nell'isola di Stromboli nel comune di Lipari (ME)*"- Importo € 1.000.000,00;
- con nota 21 dicembre 2020, n. 189253 il Dirigente generale del DRT, ha individuato il Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, quale struttura dipartimentale incaricata dell'attuazione dell'intervento in oggetto e in ragione del considerevole tempo intercorso dall'emissione dell'ordinanza, anche a causa

della sopravvenuta emergenza COVID 19, ha autorizzato il medesimo Ufficio all'esercizio delle deroghe alle disposizioni normative di cui all'art. 3 dell'OCDPC n. 608/2019 e all'art. 2, comma 4 del D.L. 16/07/2020, n.76 convertito in legge l'11 settembre 2020, n. 120;

- con nota 22 gennaio 2022, n. 3097 il dirigente generale del DRPC Sicilia ha trasmesso l'ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile 4 gennaio 2022, n. 823 (pubblicata nella GURI- Serie generali - n. 12 del 17 gennaio 2022) con la quale la Regione Siciliana è individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all'art. 1, comma 1, dell'OCDPC n. 608/2019, nel coordinamento degli interventi conseguenti agli eventi sopra citati, pianificati e approvati e non ancora ultimati;

**tutto ciò premesso:**

**visto** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo “Codice”);

**visto** l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che recepisce il “Codice”;

**visto** il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora in vigore;

**visto** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;

**visti** l’art. 31 del “Codice” - “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni” e le Linee guida n. 3, di attuazione del Codice recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione dello stesso Consiglio n. 1007 dell’ 11 ottobre 2017;

**visto** il decreto 13 gennaio 2021, n. 6 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) protempore ha nominato i RUP di alcuni degli interventi ricompresi nel Piano ex art. 1, comma 3 dell'OCDPC n. 608/2019 e, tra i quali il geom. Giacomo Amico, Funzionario direttivo in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, quale Responsabile unico del procedimento dell'intervento denominato “Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)”, CUP: G67H19002910001;

**visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 88 del 10 Febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Dario Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14 febbraio 2023, per la durata di anni 2 (due);

**visto** il Decreto del Presidente della regione 7 marzo 2024 n. 667/FP/SERV.1 di prolungamento dell’incarico del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

**visto** il D.D.G. n. 1523 del 29 settembre 2023, con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico, Ing. Dario Alongi, ha conferito all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina del Dipartimento Regionale Tecnico con decorrenza 01 ottobre 2023;

**visto** il decreto 13 gennaio 2021, n. 6 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) ha nominato i RUP di alcuni degli interventi ricompresi nel Piano ex art. 1, comma 3 dell'OCDPC n. 608/2019 e, tra i quali il geom. Giacomo Amico, Funzionario direttivo in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, quale Responsabile unico del procedimento dell'intervento denominato “Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)”, CUP: G67H19002910001;

**dato atto**, ai sensi dell’art. 42 del *Codice* e dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 06 novembre 2012, n. 190 e dall’art. 42 del Codice, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

**visto** il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)”, Ufficio del soggetto attuatore ex O.C.D.P.C. 15 ottobre 2019, n. 608, redatto dall' Ing. Federico Calì, con studio professionale in contrada Cresta 384, 98074 Naso (ME), cod. fisc. CLA FRC 87H13 G377Q;

**visto** il verbale di Verifica e Validazione del progetto in data 22 dicembre 2021, prot. n. 0194945, redatto, ai sensi dall'art. 26, comma 4 del "Codice", come introdotto dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, in contraddittorio con il progettista;

**visto** il parere in linea tecnica, in data 30 dicembre 2021, di approvazione del progetto dei "Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)" - CUP:G67H19002910001, Ufficio del soggetto attuatore ex O.C.D.P.C. 15 ottobre 2019, n. 608, reso dal Responsabile unico del procedimento ai sensi del' art. 5 comma 3 della legge regionale n. 12/2011 e dell'art. 27 del "Codice";

**visto** il quadro tecnico economico del progetto approvato in linea tecnica dal RUP in data 30 dicembre 2021 come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
<b>A1</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>	€	<b>700.000,00</b>
A2	IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTO A RIBASSO)	€	683.096,60
A3	IMPORTO COSTI PER L'ATTUAZIONE PIANO DI SICUREZZA, (NON SOGGETTO A RIBASSO)	€	16.903,40
	<b>SOMMANO</b>	€	<b>700.000,00 € 700.000,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B1	PER IVA IL 22% SU A1	€	154.000,00
B2	COMPETENZE TECNICHE PROGETTO DI FATT., DEFINITIVO, ESECUTIVO	€	28.589,84
B3	CASSA IL 4% SU B2	€	1.143,59
B4	IVA E ONERI FISCALI IL 22% SU (B2 + B3)	€	6.541,36
B5	DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO	€	19.950,00
B6	CASSA IL 4% SU B5	€	798,00
B7	IVA E ONERI FISCALI IL 22% SU (B5 + B6)	€	4564,56
B8	COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E PROVE DI FUNZIONAMENTO	€	2224,66
B9	CASSA IL 4% SU B8	€	88,99
B10	IVA E ONERI FISCALI IL 22% SU (B8 + B9)	€	509,00
B11	INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE R.U.P. ART. 113 COMMA 2 D.LGS.50/2016	€	14.000,00
B12	ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA COMPRESO IVA 22%	€	20.000,00
B13	CONTRIBUTO ANAC	€	375,00
B14	SPESE PER GARA E PUBBLICITÀ	€	12.215,00
B15	PER IMPREVISTI (5%)	€	35.000,00
	<b>SOMMANO</b>	€	<b>300.000,00 € 300.000,00</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	€	<b>1.000.000,00</b>

**vista** la determina 31 agosto 2022 n. 608 con la quale il RUP ha approvato la proposta di aggiudicazione e disposto l'aggiudicazione, subordinandola ai sensi dell'art. 32 comma 7 del codice, alla positiva verifica del possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell'art. 80 del codice, a favore dell'Operatore Economico I.CO.E.S. & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio, con sede legale in Bagheria (PA), via B. Mattarella n. 1467, partita IVA 02446650828;

**vista** la determina 25 ottobre 2022 n. 846 con la quale il RUP, a seguito della verifica positiva del possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 80 del Codice, ha disposto l'aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice, a favore della all'operatore economico I.CO.E.S. & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio, e rimodulato il quadro tecnico economico come si seguito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
<b>A1</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>	€	<b>700.000,00</b>
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	683.096,60
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)	€	16.903,40
	<b>sommano</b>	€	<b>700.000,00</b>
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	683.096,60
	Ribasso d'asta del 12.367%	€	84.478,56
A4	Importo lavori al netto	€	<b>598.618,04</b>
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)	€	16.903,40
A5	Importo netto contrattuale	€	<b>615.521,44 € 615.521,44</b>
C2	Somme da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50	€	84.478,56
C3	I.V.A. su somme da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50	€	18.585,28
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		

B1	Per IVA il 22% su A5	€	135.414.72	
B2	Competenze tecniche progetto di fatt., definitivo, esecutivo	€	28.589.84	
B3	Cassa il 4% su B2	€	1.143.59	
B4	IVA e oneri fiscali il 22% su (B2 + B3)	€	6.541.36	
B5	Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	21.225.92	
B6	Cassa il 4% su B5	€	849.04	
B7	IVA e oneri fiscali il 22% su (B5 + B6)	€	4.856.49	
B8	Collaudo tecnico amministrativo e prove di funzionamento	€	2.224.66	
B9	Cassa il 4% su B8	€	88.99	
B10	IVA e oneri fiscali il 22% su (B8 + B9)	€	509.00	
B11	Incentivi funzioni tecniche R.U.P. art. 113 comma 2 D.Les.50/2016	€	14.000.00	
B12	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%	€	20.000.00	
B13	Contributo ANAC	€	375.00	
B14	Spese per gara e pubblicità	€	12.515.00	
B15	Per imprevisti (2.38%)	€	16.540.56	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<b>264.874.17</b>	€ <b>264.874.17</b>
<b>C)</b>	<b>ACCANTONAMENTO SOMME DA UTILIZZARE AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50</b>			
C1)	50% degli imprevisti (50% su 33.081.11)	€	16.540.55	
C2)	ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50	€	84.478.56	
C3)	IVA ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50	€	18.585.28	
	sommano gli accantonamenti (art. 26 d.l. 50/2022)	€	<b>119.604.39</b>	€ <b>119.604.39</b>
	totale Impegno di spesa (importo complessivo A+ B+C)			€ <b>1.000.000.00</b>

**visto** il verbale in data 6 ottobre 2022 di consegna dei lavori, che dovevano essere ultimati entro il 1 settembre 2023;

**richiamata** la nota 1° febbraio 2023, prot. n. 15048 con la quale il RUP, stante il mancato invito del Servizio 2 - Riserve Naturali e Aree protette e servizi di fruizione del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea alla conferenza di servizi indetta con nota 1° dicembre 2021, prot. 183160, ha richiesto il rilascio del nulla osta in relazione all'intervento in oggetto e, nelle more delle determinazioni del soggetto competente in materia di Riserve Naturali e Aree Protette, ha invitato il direttore dei lavori a disporre la sospensione dei lavori;

**visto** il Verbale in data 3 febbraio 2023, con il quale il direttore dei lavori ha disposto a far data 1 febbraio 2023 la sospensione dei lavori in attesa delle determinazioni che l'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 2 – Riserve Naturali e Aree Protette e servizi di fruizione vorrà adottare in relazione alla richiesta di parere di competenza avanzata dallo stesso RUP per i lavori in oggetto;

**atteso** che con la citata nota prot. 15048/2023 il RUP ha relazionato, fra l'altro, sulla necessità di un intervento mirato alla raccolta e convogliamento delle acque di superficie defluenti lungo la medesima strada, nonché delle acque provenienti dai versanti;

**richiamata** la nota 1° febbraio 2023, prot. n. 8249, con la quale il Servizio 2 - Riserve Naturali e Aree protette e servizi di fruizione, specificava che gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria su strade, mulattiere e sentieri esistenti sono consentiti nel rispetto delle attuali caratteristiche plano-altimetriche, tipologiche e formali, previo Nulla osta dell'ente Gestore ai sensi dell'art. 2, comma 1 lett. c del regolamento della Riserva Naturale di Stromboli;

**vista** la nota 15 marzo 2023 prot. n. 38097 con la quale il RUP, per far fronte ai danni causati dagli eventi meteorici avvenuti nel periodo estivo-autunnale dell'anno 2022 che hanno peraltro messe a nudo gli esistenti attraversamenti sui torrenti Vallonazzo e Cincotta, previsti nel progetto originario, e in accoglimento delle esplicite direttive tecniche da parte del Dirigente del Servizio 2 – Riserve Naturali e Aree Protette e servizi di fruizione espresse nei tavoli tecnici a tal proposito promossi, ha disposto la messa in opera di uno strato di ghiaia compatta soprastante il substrato di fondazione in sostituzione del massetto in conglomerato cementizio dello spessore di cm 10 armato con rete elettro-saldata, e chiesto l'autorizzazione a redigere perizia di variante;

**ritenuto** che la verifica, l'adeguamento degli attraversamenti esistenti, rinvenuti sui torrenti "Vallonazzo e Cincotta", e la realizzazione delle opportune opere di raccolta e convogliamento delle acque di

superficie provenienti dai versanti intercettati non si configurano quali interventi di manutenzione e pertanto siano da demandare agli Enti proprietari o gestori dell'area;

- vista** la disposizione di servizio n. 3 del 26 maggio 2023 prot. n. 75021 con la quale il RUP, in relazione a quanto precede, ha disposto alla direzione dei lavori la redazione della perizia di variante da sottoporre agli Enti interessati;
- vista** la perizia di variante trasmessa dal direttore dei lavori a mezzo PEC in data 14 giugno 2023, assunta agli atti dell'Ufficio in data 16 giugno 2023 prot. n. 84845 e successivamente riproposta con nota assunta agli atti dell'Ufficio in data 30 giugno 2023 prot. n. 92215 dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, quanto a € 615.521,44 per lavori al netto (importo lordo dei lavori € 700.000,00) e a € 384.478,56 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- vista** la nota 3 luglio 2023, prot. n. 93445, con la quale il RUP ha trasmesso alle Amministrazioni/Enti interessati la perizia di variante inerente i *"Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Rosa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)"*, per l'acquisizione dei pareri, nulla-osta, autorizzazioni, concessioni, o altri atti di assenso comunque denominati;
- vista** la nota con nota del 12 luglio 2023, prot. 63106, acquisita agli atti dell'Ufficio in pari data al prot. n. 98450, con la quale il Servizio 2° - Riserve Naturali, Aree Protette e Turismo Ambientale-Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale-, ha rappresentato la necessità di aggiornare la Relazione "Verifica di Incidenza Ambientale" al sopraggiunto D.A. 29 giugno 2023, n. 237/GAB, emanato dall'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente (ARTA)- Dipartimento dell'Ambiente (DA), avendo cura di non operare rimandi ai precedenti D.A. dell' ARTA 30 marzo 2007 e 14 febbraio 2022, n. 36 oggi abrogati, e di avviare la procedura di Valutazione d'Incidenza presso l'ARTA-DA, competente in materia ai sensi disposto del punto 5 lett. g) del sopraggiunto D.A. 237/2023 sopra citato;
- vista** la disposizione di servizio n. 4 del 2 agosto 2024 prot. n. 107732, con la quale il RUP ha disposto alla direzione dei lavori l'aggiornamento della Relazione "Verifica di incidenza Ambientale" al sopraggiunto D.A. 29 giugno 2023, n. 237/GAB, emanato dall'ARTA-DA;
- vista** la perizia di variante e suppletiva trasmessa dal direttore dei lavori a mezzo PEC in data 1 settembre 2023, assunta agli atti dell'Ufficio in pari data prot. n. 116194 revisionata a seguito delle avvenute interlocuzione tra il direttore dei lavori e l'impresa dell'importo complessivo di € 1.171.317,21, quanto a € 629.503,22 per lavori al netto (importo lordo dei lavori € 715.954,92, per un importo suppletivo netto dei lavori pari a € 13.981,78) e a € 541.813,99 per somme a disposizione dell'amministrazione e, quindi per un importo suppletivo complessivo di € 171.317,21, come di seguito articolato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
<b>A1</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>	<b>€</b>	<b>715.954.92</b>
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	699.051.52
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)	€	16.903.40
	<b>sommano</b>	<b>€</b>	<b>715.954.92</b>
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	699.051.52
	Ribasso d'asta del 12.367%	€	86.451.70
A4	Importo lavori al netto	€	612.599.82
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)	€	16.903.40
A5	Importo netto contrattuale	€	629.503.22
A6	Importo netto contrattuale	€	615.521.44
	Importo suppletivo	€	13.981.78
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B1	Per IVA il 22% su A5	€	138490.71
B2	Competenze tecniche progetto di fatt. definitivo. esecutivo	€	28.589.84
B3	Cassa il 4% su B2	€	1.143.59
B4	IVA e oneri fiscali il 22% su (B2 + B3)	€	6.541.36
B5	Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	21.225.92
B6	Cassa il 4% su B5	€	849.04
B7	IVA e oneri fiscali il 22% su (B5 + B6)	€	4.856.49
B8	Collaudo tecnico amministrativo e prove di funzionamento	€	2.224.66
B9	Cassa il 4% su B8	€	88.99
B10	IVA e oneri fiscali il 22% su (B8 + B9)	€	509.00

B11	Incentivi funzioni tecniche R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016	€	14.000.00	
B12	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%	€	20.000.00	
B13	Contributo ANAC	€	375.00	
B14	Spese per gara e pubblicità	€	12.515.00	
B15	Per imprevisti (assorbiti nei lavori previsti nella perizia di variante)	€	0.00	
B16	Accantonamento somme da utilizzare ai sensi dell'art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50 di cui			
B16.1	50% degli imprevisti (50% su 33.081.11)	€	16.540.56	
B16.2	Ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50	€	84.478.56	
B16.3	IVA su ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50	€	18.585.28	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<b>541.813.99</b>	€ <b>541.813.99</b>
	Totale impegno di spesa (importo complessivo A+B)			€ 1.171.317.21
	importo finanziato			€ 1.000.000.00
	<b>Maggiore importo da finanziare (circa il 17.13%)</b>			€ 171.317.21

**vista** la determina 5 marzo 2024 n. 139 con la quale il RUP ha disposto la liquidazione del contributo ANAC e approvato il nuovo quadro tecnico economico di progetto come di seguito articolato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO				
<b>A1</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>	€	<b>700.000.00</b>	
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	683.096.60	
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)	€	16.903.40	
	sommano	€	<b>700.000.00</b>	
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	683.096.60	
	Ribasso d'asta del 12.367%	€	84.478.56	
A4	Importo lavori al netto	€	<b>598.618.04</b>	
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)	€	16.903.40	
A5	Importo netto contrattuale	€	<b>615.521.44</b>	€ <b>615.521.44</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1	Per IVA il 22% su A5	€	135.414.72	
B2	Competenze tecniche progetto di fatt. definitivo. esecutivo	€	28.589.84	
B3	Cassa il 4% su B2	€	1.143.59	
B4	IVA e oneri fiscali il 22% su (B2 + B3)	€	6.541.36	
B5	Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	21.225.92	
B6	Cassa il 4% su B5	€	849.04	
B7	IVA e oneri fiscali il 22% su (B5 + B6)	€	4.856.49	
B8	Collaudo tecnico amministrativo e prove di funzionamento	€	2.224.66	
B9	Cassa il 4% su B8	€	88.99	
B10	IVA e oneri fiscali il 22% su (B8 + B9)	€	509.00	
B11	Incentivi funzioni tecniche R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016	€	14.000.00	
B12	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%	€	20.000.00	
B13	Contributo ANAC	€	375.00	
B14	Spese per gara e pubblicità	€	6.222.77	
B15	Per servizio di vigilanza archeologica	€	4.959.20	
B16	Per oneri previdenziali 4% su B15	€	198.37	
B17	Per IVA Servizio di Vigilanza Archeologica 22% (B15+B16)	€	1.134.66	
B18	Per imprevisti (2.38%) (50% di € 33.081.11)	€	16.540.56	
B19	Accantonamento somme da utilizzare ai sensi dell'art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50 di cui			
B20.1	50% degli imprevisti (50% su 33.081.11)	€	16.540.56	
B20.2	Ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50	€	84.478.56	
B20.3	IVA su ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022. n. 50	€	18.585.28	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<b>384.478.56</b>	€ <b>384.478.56</b>
	Totale Impegno di spesa (importo complessivo A5+ B1)			€ <b>1.000.000.00</b>

**vista** la perizia in danno all'impresa esecutrice I.CO.E.S. & C. S.A.S. di Pappalardo onofrio ad oggetto "Lavori di demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione eseguiti in difformità al progetto dall'impresa esecutrice", inerente gli "Addebiti all'impresa per la mancata ottemperanza

all'ordine di servizio n°1, demolizione del massetto di sottofondo e della pavimentazione eseguiti in diffinità al progetto" nell'ambito dei "Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME), valida in data 17 ottobre 2023, prot. n. 0136734, ai sensi del comma 4 dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023, dell'importo complessivo di € 18.781,12 così distinti:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA IN DANNO ALL'IMPRESA				
A	Lavori	€	13.554,28	€ <b>13.554,28</b>
A1)	Importo lavori a misura	€	13.554,28	
A2)	Costo per l'attuazione del piano di sicurezza on soggetto a ribasso	€	0,00	
A3)	Costo manodopera (circa il 16,656%) non soggetto a ribasso	€	5.512,11	
A4)	Importo a base d'asta	€	8.042,17	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1	Per IVA il 22% su A1	€	2.981,94	
B2	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%	€	2.244,90	
	sommano	€	5.226,84	€ <b>5.226,84</b>
	Importo complessivo della Perizia (A+B)			€ <b>18.781,12</b>

**vista** la determina a contrarre 23 ottobre 2023, n. 668, con la quale si è proceduto, ai sensi della lettera a), comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, all'affidamento dei "Lavori di demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione eseguiti in diffinità al progetto dall'impresa esecutrice" afferenti la perizia in danno all'impresa esecutrice;

**visto** il contratto in data 25 ottobre 2023, Rep/AC n. 01, con la quale l'Operatore Economico Letizia Dario, con sede in Via Roma snc, frazione Stromboli, 98055 Lipari, Partita I.V.A. 02689440838- cod. fisc. LTZDRA80M17E606Q, ha accettato l'esecuzione dei "Lavori di demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione eseguiti in diffinità al progetto dall'impresa esecutrice" afferenti la perizia in danno all'impresa esecutrice, per un importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 2% offerta dall'operatore economico, pari a € 13.393,44;

**visto** il quadro tecnico economico della perizia in danno riformulato a seguito l'affidamento dei "Lavori di demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione eseguiti in diffinità al progetto dall'impresa esecutrice", come di seguito articolato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA IN DANNO POST AFFIDAMENTO				
A	Lavori	€	13.554,28	
A1	Importo lavori a misura	€	13.554,28	
A2	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza, (non soggetto a ribasso)	€	0,00	
A3	Costo manodopera non soggetto a ribasso	€	5.512,11	
A4	Importo a base d'asta	€	8.042,17	
A4	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	8.042,27	
A5	Ribasso d'asta del 2,00%	€	160,84	
A6	Importo lavori al netto del ribasso	€	7.881,33	
A2	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza, (non soggetto a ribasso)	€	0,00	
A3	Costo manodopera non soggetto a ribasso	€	5.512,11	
A7	Importo netto contrattuale	€	<b>13.393,44</b>	€ <b>13.393,44</b>
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1	Per IVA il 22% su A7	€	2.946,46	
B12	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%	€	2.244,90	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<b>5.191,46</b>	€ <b>5.191,46</b>
	Totale Impegno di spesa (importo complessivo A7+B)			€ <b>18.584,90</b>

**visto** il verbale di consegna dei lavori, inerenti la perizia in danno all'impresa, in data 30 ottobre 2023, assunta agli atti di questo Ufficio in data 31 ottobre 2023, prot. n. 143009;

**vista** la PEC 24 novembre 2023 con la quale il Direttore dei lavori ha comunicato l'avvenuta demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione eseguiti in diffinità al progetto, nonché l'avvenuto inizio del trasporto a discarica del materiale di risulta;



**vista** la PEC 14 marzo 2024, con la quale il Direttore dei lavori ha attestato l'avvenuta ultimazione dei "Lavori di demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione eseguiti in diffinità al progetto dall'impresa esecutrice";

**atteso** che per le vie brevi funzionario del DRPC ha chiesto che l'importo dell'intervento venisse contenuto nell'ambito delle somme finanziate;

**vista** la nota 7 giugno 2024 prot. n. 23553 con la quale il Dipartimento Regionale di Protezione Civile trattandosi di *"intervento sostitutivo in danno all'impresa aggiudicatrice, come asseritamente sostenuto dal RUP, il pagamento dei titoli di spesa ... potrà essere autorizzato solo a fronte della ragionevole certezza del recupero della medesima somma sugli stati di avanzamento futuri di lavori eseguiti dall'impresa I.CO.E.S. & C. s.a.s., diversamente, la spesa per le suddette lavorazioni dovrebbe essere ricompresa tra le somme a disposizione dell'amministrazione nel quadro tecnico economico della P.V.S. in fase di approvazione..."*;

**vista** la nota 2 luglio 2024 prot. n. 83861 con la quale il RUP, solo al fine di provvedere al pagamento dell'obbligazione sorta nei confronti dell'impresa Letizia Dario affidataria dei lavori di demolizione del massetto in conglomerato cementizio e della pavimentazione realizzata in diffinità al progetto dall'impresa I.CO.E.S. & C. s.a.s., e nelle more del recupero delle su citate somme sugli stati di avanzamento dei lavori, autorizzati e già contabilizzati dallo stesso direttore dei lavori, che saranno emessi a favore dell'impresa appaltatrice I.CO.E.S. & C. s.a.s., in riscontro della su citata nota del DRPC 23553/2024, nell'ambito delle somme finanziate per l'intervento, ha previsto nel quadro tecnico economico della Perizia di Variante la voce B.19 "Importo post affidamento perizia in danno per demolizione massetto e della pavimentazione realizzato in diffinità alle previsioni progettuali", la somma di € 18.584,90, rimodulando le somme a disposizione della Amministrazione come di seguito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE				
<b>A1</b>	<b>IMPORTO LAVORI PERIZIA DI VARIANTE</b>		<b>€</b>	<b>715.954.92</b>
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)		€	699.051.52
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)		€	16.903.40
	sommano		€	715.954,92
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)		€	699.051.52
	Ribasso d'asta del 12.367%		€	86.451.70
A4	Importo lavori al netto perizia di variante		€	612.599.82
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza. (non soggetto a ribasso)		€	16.903.40
A5	Importo netto contrattuale		<b>€</b>	<b>629.503,22</b>
	Importo netto perizia di variante e suppletiva	€	629.503.22	
	Importo netto contrattuale	€	615.521.44	
	Importo netto suppletivo circa il 2,27%	€	13.981,78	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1	Per IVA il 22% su A5		€	138.490.71
B2	Competenze tecniche progetto di fatt. definitivo. esecutivo		€	28.589.84
B3	Cassa il 4% su B2		€	1.143.59
B4	IVA e oneri fiscali il 22% su (B2 + B3)		€	6.541.36
B5	Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		€	21.225.92
B6	Cassa il 4% su B5		€	849.04
B7	IVA e oneri fiscali il 22% su (B5 + B6)		€	4.856.49
B8	Collaudo tecnico amministrativo e prove di funzionamento		€	2.224.66
B9	Cassa il 4% su B8		€	88.99
B10	IVA e oneri fiscali il 22% su (B8 + B9)		€	509.00
B11	Incentivi funzioni tecniche R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016		€	11.955.65
B12	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%		€	20.000.00
B13	Contributo ANAC		€	375.00
B14	Spese per gara e pubblicità		€	5.705.56
B15	Per servizio di vigilanza archeologica		€	4.959.20
B16	Per oneri previdenziali 4% su B15		€	198.37
B17	Per IVA Servizio di Vigilanza Archeologica 22% (B15+B16)		€	1.134.66
B18	Per imprevisti (assorbiti per i lavori inerenti la perizia in danno)		€	0.00



B19	Importo post affidamento Perizia in danno per demolizione massetto e pavimentazione realizzato in difformità alle previsioni progettuali	€	18.584,90	
B20	Accantonamento somme da utilizzare ai sensi dell'art. 26 del d.l. 17 maggio 2022 n. 50 di cui:			
B20.1	50% degli imprevisti (50% su 33.081.11)	€	0.00	
B20.2	Ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022 n. 50	€	84.478.56	
B20.3	IVA ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022 n. 50	€	18.585.28	
	Sommano gli accantonamenti (art. 26 d.l. 50/2022)	€	370.496,78	€ 370.496,78
	Totale Impegno di spesa (importo complessivo A+ B+C)			€ 1.000.000,00

**richiamata** la nota 3 luglio 2023, prot. n. 93445, con la quale il RUP ha trasmesso alle Amministrazioni/Enti interessati la perizia di variante inerente l'intervento "*Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Rosa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)*", per l'acquisizione dei pareri, nulla-osta, autorizzazioni, concessioni, o altri atti di assenso comunque denominati;

**visti** i pareri acquisiti per il progetto originario di seguito elencati:

- *Parere ai fini urbanistici reso dal competente Comune di Lipari, provvedimento 9 dicembre 2021 prot. n. 17790;*
- *Nulla osta idrogeologico, rilasciato dal Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste-Messina in data 23 dicembre 2021, prot. n. 0130081;*
- *Autorizzazione Paesaggistica, rilasciata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina in data 2 febbraio 2022, prot. n. 20220006716/n.060.100;*
- *Parere di conformità alle norme sismiche ai sensi dell'art. 93 D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 (ex art. 17 della legge 2 febbraio 1974 n. 64);*
- *Autorizzazione Idraulica Unica rilasciata dall'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia in data 28 ottobre 2022, prot. n. 19588;*

**visti** i pareri acquisiti per il progetto in variante di seguito elencati:

- *Autorizzazione Paesaggistica, rilasciata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina in data 10 agosto 2023, prot. n. 20230171383/n.060.100;*
- *Nulla osta idrogeologico, rilasciato dal Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste-Messina in data 16 gennaio 2024, prot. n.4091;*
- *Presa atto dello svuotamento dei cassoni dei corsi d'acqua denominati "Vallonazzo e Cincotta" in variante ai lavori di cui all'Autorizzazione Idraulica Unica rilasciata dall'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia in data 28 ottobre 2022, prot. n. 19588;*
- *Autorizzazione all'inizio dei lavori ai sensi del decreto del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, art. 94 (ex art. 18 della legge 2 febbraio 1974 n. 64);*

**vista** l'istanza n. 2716 depositata in data 6 maggio 2024 nel Portale Regionale per le Valutazioni ambientali con la quale l'Ufficio ha richiesto l'attivazione della procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale-Livello 1 Screening, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss. mm. ii., secondo quanto disposto dal D.A. n. 237 del 29 giugno 2021, Allegato 1, per il progetto "*Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Rosa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)*", come perfezionata in data 19 giugno 2024, prot. DRA n. 44347;

**vista** la nota 24 ottobre 2024 prot. n. 0074899 con la quale il Servizio 1 "Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali" del Dipartimento Regionale dell'Ambiente ha notificato il D.D.G. 23 ottobre 2024 n. 1210 e provveduto a pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Regione estratto del citato decreto;

**atteso** che ad oggi non sono pervenuti né notificati ricorsi al predetto D.D.G. 1210/2024 e che sono trascorsi i termini per il ricorso al T.A.R.;

**visto** il parere preliminare favorevole alla Valutazione d'Incidenza ec D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii. come da indicazioni dei DD.AA. Territ e Ambiente n. 36/Gab. del 14 febbraio 2022 e n. 237/Gab. del 29 giugno 2023 e il Nulla Osta ai sensi del Regolamento della R.N.O. Isola di Stromboli, rilasciato in uno dal Servizio 2° - Riserve Naturali, Aree Protette e Turismo Ambientale - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale in data 2 luglio 2024 prot. n. 61835;

**visto** il D.D.G. 23 ottobre 2024 n. 1210 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell'Ambiente ha dichiarato concluso con parere positivo il procedimento di Valutazione di incidenza ai sensi dell'art. 5 del D.P.R.8 settembre 1998 e ss.mm.ii. secondo quanto disposto dal D.A. n. 237 del 29 giugno 2021;

**richiamata** la perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore dei lavori in data 1 settembre 2023, assunta agli atti dell'Ufficio in pari data prot. n. 116194, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del "Codice", il cui quadro economico è stato riformulato dal RUP con la sopraddetta nota 2 luglio 2024 prot. n. 83861 come sopra riportato;

**richiamato** il parere in linea tecnica, in data 30 dicembre 2021, di approvazione del progetto dei "Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)" - CUP:G67H19002910001, Ufficio del soggetto attuatore ex O.C.D.P.C. 15 ottobre 2019, n. 608, reso dal Responsabile unico del procedimento ai sensi del' art. 5 comma 3 della legge regionale n. 12/2011 e dell'art. 27 del "Codice";

**visto** l'art. 106, comma 1 lett. c) p.to 1 e 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di modificare il contratto originario quando tale modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore e quando la stessa non altera la natura generale del contratto;

**visto** l'art. 106, comma 2 lett. a) e b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di modificare il contratto originario, senza necessità di una nuova procedura, oltre a quanto previsto al comma 1, quando il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all'art. 35 e al di sotto del 15% del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari e speciali;

**considerato** che le modiche alle previsioni progettuali sono state determinate da circostanze impreviste e imprevedibili e che le stesse non alterano la natura generale del contratto (art. 106 comma 1 lett. c del "Codice");

**dato atto** che:

- l'importo complessivo della perizia di variante e suppletiva, pari ad € 1.000.000,00, rimane invariato rispetto all'importo complessivo del progetto originario;
- il nuovo importo netto contrattuale è pari ad € 629.503,22, quanto a € 612.599,82 per lavori al netto del ribasso d'asta del 12,367% e a € 16.903,40 per costi per l'attuazione dei piani di sicurezza, per un importo netto suppletivo dei lavori di € 13.981,78 pari a circa il 2,27%;
- le somme a disposizione dell'amministrazione ammontano a € 370.496,78

**rilevato** che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica-amministrativa;

**visto** l'art. 106, comma 1 lett. c) p.to 1 e 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

**visto** l'art. 107, comma 5, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

**visto** l'art. 2.9, comma 25 del Capitolato Speciale d'Appalto;

**visto** l'art. 7 del Contratto d'Appalto;

## DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
2. di dare atto che la predetta perizia di variante e suppletiva è stata redatta ai sensi l'art. 106, comma 1 lett. c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
3. di approvare, ai sensi del p.to 6 lett. l) delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del "Codice", recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", la perizia di variante e suppletiva di che trattasi e i nuovi prezzi di cui allo Schema di Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi allegato alla stessa;
4. di approvare il quadro tecnico economico della perizia di variante e suppletiva dell'intervento denominato: "lavori di ripristino della funzionalità dei locali comunali siti in Piazza San Vincenzo, nell'isola di Stromboli nel Comune di Lipari", così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
A1	IMPORTO LAVORI PERIZIA DI VARIANTE	€	715.954,92
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	699.051,52
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza, (non soggetto a ribasso)	€	16.903,40
		sommano €	715.954,92
A2	Importo lavori a misura (soggetto a ribasso)	€	699.051,52

	Ribasso d'asta del 12,367%	€	86.451,70	
A4	Importo lavori al netto perizia di variante	€	612.599,82	
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza, (non soggetto a ribasso)	€	16.903,40	
A5	Importo netto contrattuale	€	629.503,22	€ 629503,22
	Importo netto perizia di variante e suppletiva	€	629.503,22	
	Importo netto contrattuale	€	615.521,44	
	Importo netto suppletivo circa il 2,27%	€	13.981,78	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1	Per IVA il 22% su A5	€	138.490,71	
B2	Competenze tecniche progetto di fatt., definitivo, esecutivo	€	28.589,84	
B3	Cassa il 4% su B2	€	1.143,59	
B4	IVA e oneri fiscali il 22% su (B2 + B3)	€	6.541,36	
B5	Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	21.225,92	
B6	Cassa il 4% su B5	€	849,04	
B7	IVA e oneri fiscali il 22% su (B5 + B6)	€	4.856,49	
B8	Collaudo tecnico amministrativo e prove di funzionamento	€	2.224,66	
B9	Cassa il 4% su B8	€	88,99	
B10	IVA e oneri fiscali il 22% su (B8 + B9)	€	509,00	
B11	Incentivi funzioni tecniche R.U.P. art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016	€	11.955,65	
B12	Oneri conferimento in discarica compreso IVA 22%	€	20.000,00	
B13	Contributo ANAC	€	375,00	
B14	Spese per gara e pubblicità	€	5.705,56	
B15	Per servizio di vigilanza archeologica	€	4.959,20	
B16	Per oneri previdenziali 4% su B15	€	198,37	
B17	Per IVA Servizio di Vigilanza Archeologica 22% (B15+B16)	€	1.134,66	
B18	Per imprevisti (assorbiti per i lavori inerenti la perizia in danno)	€	0	
B19	Importo post affidamento Perizia in danno per demolizione massetto e pavimentazione realizzato in difformità alle previsioni progettuali	€	18.584,90	
B20	Accantonamento somme da utilizzare ai sensi dell'art. 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50 di cui:			
B20.1	50% degli imprevisti (50% su 33.081,11)	€	0,00	
B20.2	Ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50	€	84.478,56	
B20.3	IVA ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del d.l. 17 maggio 2022, n. 50	€	18.585,28	
	Sommano gli accantonamenti (art. 26 d.l. 50/2022)	€	370.496,78	€ 370.496,78
	Totale Impegno di spesa (importo complessivo A+ B+C))			€ 1.000.000,00

- di dare atto che la copertura finanziaria della superiore somma è contenuta nell'impegno di spesa complessivo pari ad € 1.000.000,00, previsto nel piano ex art.1, comma 3 di cui all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608, relativamente all'esecuzione dei "Lavori di manutenzione della via Salvat'ore Di Losa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del comune di Lipari (me)", -CUP: G67H19002910001;
- ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, la pubblicazione della presente determina nel sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina.

Il Responsabile unico del procedimento

*geom. Giacomo Amico*

#### IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

**Visto** il Decreto Presidenziale 13 febbraio 2023 n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 10 febbraio 2023 n. 88 , é stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14 febbraio 2023;

**Visto** il Decreto del Presidente della regione 7 marzo 2024 n. 667/FP/SERV.1 di prolungamento dell'incarico del

Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tecnico;

**Visto** il decreto 29 settembre 2023, n. 1523, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico (DRT) ha conferito all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente dell'Ufficio regionale del Genio Civile - Servizio di Messina del Dipartimento Regionale tecnico;

**Vista** la superiore determinazione del Responsabile unico del procedimento;

**Visto** che la documentazione è completa e formalmente corretta;

**Preso atto e fatta propria** l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione;

**Visto** ai sensi all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.

#### **ADOTTA**

la superiore Determinazione, che si intende trascritta e riportata, ad oggetto: ***"Approvazione della perizia di variante e suppletiva e dello schema dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi" dei "Lavori di manutenzione della via Salvatore Di Rosa (strada da Piscità all'Osservatorio) nell'isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)", inserito nel quadro degli interventi emergenziali ricompresi nel piano ex art.1, comma 3 ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile 15 ottobre 2019, n. 608 e OCDPC 04 gennaio 2022, n. 823 - CUP: G67H19002910001 – CIG: 9106157E77-***

#### **DISPONE**

la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina.

Il Dirigente del Servizio  
L'Ingegnere capo  
Santi Trovato